
Обґрунтування до питання про схвалення проєкту рішення, що має 

ознаки регуляторного акта, – постанови НКРЕКП «Про внесення зміни до 

Правил постачання природного газу» 

 

Відповідно до положень статті 15 Закону України «Про ринок природного 

газу» (далі – Закон) постачальник «останньої надії» визначається Кабінетом 

Міністрів України строком на три роки за результатами конкурсу, проведеного 

у порядку, встановленому Кабінетом Міністрів України. 

На період дії воєнного стану, введеного Указом Президента України «Про 

введення воєнного стану в Україні» від 24 лютого 2022 року № 64/2022, 

затвердженим Законом України «Про затвердження Указу Президента України 

«Про введення воєнного стану в Україні» від 24 лютого 2022 року № 2102-IX, та 

протягом шести місяців після його припинення або скасування постачальник 

«останньої надії» визначається Кабінетом Міністрів України без проведення 

конкурсу. 

Ціна природного газу, що постачається постачальником «останньої надії», 

не повинна обмежувати конкуренцію на ринку природного газу і встановлюється 

на підставі правил для визначення ціни природного газу, що постачається 

постачальником «останньої надії», що затверджуються Регулятором. 

Разом з тим, постановою КМУ від 30 вересня 2015 року № 809 затверджено 

порядок проведення конкурсу з визначення постачальника «останньої надії», 

яким визначено формулу розрахунку ціни, за якою з 1 жовтня 2021 року 

постачальник «останньої надії» (переможець конкурсу) погоджується 

здійснювати постачання природного газу. 

Згідно з положеннями пункту 8 розділу VI Правил постачання природного 

газу, затверджених постановою НКРЕКП від 30.09.2015 № 2496 (далі – Правила 

постачання), постачальник «останньої надії» зобов’язаний постачати природний 

газ споживачам за ціною, за якою він зобов’язався постачати природний газ 

споживачам відповідно до умов конкурсу на обрання постачальника «останньої 

надії». 

Таким чином, Правила постачання природного газу визначають умови для 

постачальника «останньої надії», якого було обрано за результатами конкурсу 

відповідно до абзацу третього частини першої статті 15 Закону. 

Слід зазначити, що керуючись абзацом четвертим частини першої статті 15 

Закону 12 вересня 2023 року Кабінет Міністрів України без проведення конкурсу 

визначив ТОВ «ГК «Нафтогаз України» постачальником «останньої надії» на 

період воєнного стану та протягом шести місяців після його припинення або 

скасування (розпорядження КМУ від 12.09.2023 № 793-р). 

Враховуючи внесені зміни до Закону, а також прийняття розпорядження 

КМУ від 12.09.2023 № 793-р «Про визначення товариства з обмеженою 

відповідальністю «Газопостачальна компанія «Нафтогаз України» 

постачальником «останньої надії» виникає необхідність у внесенні змін до 

Правил постачання в частині визначення умов постачання природного газу 

постачальником «останньої надії», якого було обрано без проведення конкурсу. 

Слід зазначити, що до визначення Кабінетом Міністрів України 

ТОВ «ГК «Нафтогаз України» постачальником «останньої надії» без проведення 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/809-2015-%D0%BF#n11
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/64/2022
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2102-20


конкурсу, постачальником «останньої надії», який проваджував свою діяльність 

за результатами конкурсу, був також ТОВ «ГК «Нафтогаз України». 

Враховуючи зазначене, керуючись положеннями статті 17 Закону України 

«Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг», Департаментом із регулювання відносин у 

нафтогазовій сфері було розроблено проєкт постанови «Про внесення зміни до 

Правил постачання природного газу» (далі – Проєкт постанови), яким 

пропонується встановити, що якщо постачальника «останньої надії» було обрано 

без проведення конкурсу, то постачання природного газу постачальником 

«останньої надії» здійснюється за ціною, яка визначається відповідно до 

Порядку проведення конкурсу з визначення постачальника «останньої надії», 

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 30 вересня 2015 

року № 809. 

Враховуючи вищевикладене, Департамент із регулювання відносин у 

нафтогазовій сфері пропонує: 

1. Схвалити проєкт постанови НКРЕКП «Про внесення зміни до Правил 

постачання природного газу»; 

2. На виконання положень статті 15 Закону України «Про Національну 

комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг» оприлюднити проєкт постанови НКРЕКП «Про внесення 

зміни до Правил постачання природного газу» на офіційному вебсайті НКРЕКП 

www.nerc.gov.ua з метою одержання зауважень і пропозицій від інших органів 

державної влади, фізичних та юридичних осіб, їх об’єднань та інших 

заінтересованих осіб. 

 

 

Директор Департаменту  

із регулювання відносин  

у нафтогазовій сфері        Олександр КОСЯНЧУК  
 

 



ПРОЄКТ 
 

                                                
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ 

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 

 

ПОСТАНОВА 

 

____________________ Київ        № _______________ 

 

 

 

Про внесення зміни до Правил 

постачання природного газу 

 

 

Відповідно до статті 4 Закону України «Про ринок природного газу» та 

статті 17 Закону України «Про Національну комісію, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» Національна комісія, 

що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 

послуг,  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЄ:  

 

1. Пункт 8 розділу VI Правил постачання природного газу, затверджених 

постановою Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг, від 30 вересня 2015 року № 2496, 

зареєстрованих в Міністерстві юстиції України 06 листопада 2015 року за 

№ 1382/27827, після абзацу першого доповнити новим абзацом другим такого 

змісту: 

«Якщо постачальника «останньої надії» було обрано відповідно до 

положень абзацу четвертого частини першої статті 15 Закону України «Про 

ринок природного газу», постачання природного газу постачальником 

«останньої надії» здійснюється за ціною, яка визначається як для переможця 

конкурсу відповідно до Порядку проведення конкурсу з визначення 

постачальника «останньої надії», затвердженого постановою Кабінету 

Міністрів України від 30 вересня 2015 року № 809.». 



 2 

У зв’язку з цим абзаци другий та третій вважати відповідно абзацами 

третім та четвертим. 

 

2. Ця постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її 

оприлюднення на офіційному вебсайті Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг. 

 

 

 

Голова НКРЕКП           Костянтин УЩАПОВСЬКИЙ 


